
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 90

845

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3021/22/10-οστ΄	

Έναρξη της ηλεκτρονικής διακίνησης των δικαιολογητικών έκδοσης διαβατηρίων από τις υπηρε-
σίες παραλαβής δικαιολογητικών της Ελληνικής Αστυνομίας στη Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγ-
γράφων Ασφαλείας/Α.Ε.Α.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 1, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 και της παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 3103/2003 «Έκδοση 

διαβατηρίων από την Ελληνική Αστυνομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 23), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 60 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161), 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),
δ. της παρ. 1 του άρθρου 10 της υπό στοιχεία 3021/22/10-ο’/10.12.2025 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Ρυθμίσεις για την έκδοση διαβατηρίων Ελλήνων πολιτών. Δικαιολογητικά και διαδικασία έκδοσης, τύπος 
και περιεχόμενο ενδείξεων διαβατηρίου, τήρηση αρχείου και ζητήματα προσωπικών δεδομένων» (Β’ 7111).

2. Το υπ’ αρ. 1555/25/2733500 από 12.12.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφα-
λείας/Α.Ε.Α.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 
προϋπολογισμού εξόδων (Π/Υ) του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Έκδοση Ελληνικού Διαβατηρίου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 144400, 
διαπιστώνουμε/αποφασίζουμε:

1. Λαμβάνοντας υπόψη το επίπεδο τεχνικής ετοιμότητας των αρμόδιων Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, ορίζουμε την Τετάρτη 31η Δεκεμβρίου 2025, ως ημερομηνία έναρξης της ηλεκτρονικής διακίνησης 
των δικαιολογητικών έκδοσης διαβατηρίων από τις υπηρεσίες παραλαβής δικαιολογητικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας στη Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας/Α.Ε.Α., σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 2 της υπό στοιχεία 3021/22/10-ο’/10.12.2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις για την έκδοση 
διαβατηρίων Ελλήνων πολιτών. Δικαιολογητικά και διαδικασία έκδοσης, τύπος και περιεχόμενο ενδείξεων 
διαβατηρίου, τήρηση αρχείου και ζητήματα προσωπικών δεδομένων» (Β’ 7111).

2. Για την ομαλή μετάβαση στη νέα διαδικασία παραλαβής δικαιολογητικών και την απρόσκοπτη εξυπη-
ρέτηση των πολιτών που έχουν ήδη προμηθευτεί, για χρήση ως δικαιολογητικού, φωτογραφία προσώπου σε 
έντυπη μορφή, η διακίνηση έντυπων δικαιολογητικών από τις υπηρεσίες παραλαβής δικαιολογητικών της 
Ελληνικής Αστυνομίας στη Διεύθυνση Διαβατηρίων και Εγγράφων Ασφαλείας/Α.Ε.Α., με επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών ταχυδρομείου, μπορεί να εφαρμόζεται παράλληλα με τη νέα διαδικασία, το αργότερο μέχρι και 
την 31.01.2026.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 90/15.01.2026846

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02000901501260002*


		2026-01-15T20:45:13+0200




